cordia. Ne tamen Sacra indigne tractarentur, sive ex humana fragilitate sive ex ministrorum negligentia, Sancta Mater Ecclesia potestatem bane quibusdam normis et regulis circumsepsit, earumque curam Hierarchis commisit.

Aetate nostra, novis exsurgentibus necessitatibus et difficultatibus, Ecclesia Dei meliori qua potest mensura ac materna sollicitudine providere cupit, attenta praesertim illa hominum hinc inde cursitantium per orbem terrarum conditione et quidem considerate ministrorum Sacrorum insuffidenti numero.

Ad hunc finem, Sacrosancta Oecumenica Synodus de Ministris Sacramenti Poenitentiae, penes Ecclesias Orientales, sequentia statuere opportunum censuit:

I. Ad confessiones sacramentales exdpiendas potiuntur:

A) Ordinaria iurisdictione:

- 1) pro universa Ecclesia, praeter Romanum Pontificem, S. R. E. Cardinales et Patriarchae;
- 2) pro suo quisque territorio, ad normam iuris: Archiepiscopi, Metropolitae, Hierarchae locorum, parochi aliique qui loco parochorum sunt;
- 3) pro suis subditis, ad normam statutorum, Superiores religiosi exempti.

B) Delegata a iure iurisdictione:

- 1) pro universa Ecclesia: omnes Episcopi, titulares quoque;
- 2) omnes Presbyteri, in determinatis casibus, iuxta articulos qui sequuntur.

(Sess. plenaria XXIV, die 23-6-1961: maioritate suffragiorum).

II. Ut ulterius provideatur necessitatibus Christi fidelium, statuit Sacrosancta Oecumenica Synodus, ut:

1) Confessarii a proprio loci Hierarcha sine ulla restrictione approbati, valide ac licite absolvere possint omnes fideles, cuiusvis ritus, in patriarchatus, archiepiscopatus, metropoliis, eparchiis vel exarchiis.

2) Extra autem haec territoria facultas haec limitetur ad fideles proprii ritus.

3) Ubi facultas, de qua supra, habitualiter exercetur, certiorari debet ad liceitatem, Hierarcha loci.

4) Curent tamen locorum Hierarchae, ne iurisdictionem bane sacerdotibus delegent, nisi de eorum idoneitate ipsis sufficienter constiterit. Qui vero sacerdotes earn receperunt, dignos se tantae potestatis monstrare satagant.

(Sess. plenaria XXIV, die 23-6-1961: maioritate suffragiorum).

III. 1) Sacramentalis confessionis proprius locus est ecclesia, vel oratorium publicum aut semipublicum.

2) Confessarii cuiusvis ritus non adscripti servitio alicuius ecclesiae vel

oratorii, nequeunt ibi licite audire confessiones, nisi cum licentia, in casu urgenti praesumpta, rectorum horum locorum.

(Sess. plenaria XXVI, die 26-6-1961: maioritate suffragiorum).

IV. Sacerdotes omnes maritimum, aereum, ferreum vel aliud quodque iter arripientes, dummodo a proprio Hierarcha facultatem rite acceperint confessiones audiendi, possunt, toto itinere, quorumlibet fidelium secum itinerantium confessiones excipere in navi, aereo vel curru quocumque, quamvis in itinere transeant vel etiam aliquamdiu consistant in locis diversorum Hierarcharum iurisdictioni subiectis.

(Sess. plenaria XXVI, die 26-6-1961: unanimiter).

V. Quilibet sacerdos ad confessiones approbatus, transiens per loca ubi catholicus sacerdos deficiat, potest confessiones audire fidelium qui ad ipsum accesserint.

(Sess. plenaria XXVI, die 26-6-1961: unanimiter quoad textum, maioritate suffragiorum quoad emendationes).

VI. Licate, nulla requisita licentia Hierarchae loci, confessarii legitime approbati absolvunt fideles diversi ritus, etiam latini, in aegritudine versantes, qui postulent apud ipsos confiteri.

(Sess. plenaria XXVI, die 26-6-1961: quasi unanimiter, uno voto dempto).

VII. In periculo mortis omnes sacerdotes, licet ad confessiones non approbati, valide et licate absolvunt quoslibet poenitentes a quibusvis peccatis aut censuris, etiamsi praesens sit sacerdos approbatus, salvis praescriptis iuris de complicibus et censuris.

(Sess. plenaria XXVI, die 26-6-1961: unanimiter).

VIII. Ne fidelium libertas coarctetur vel bona dispositio pessum eat, quilibet sacerdos ad confessiones audiendas approbatus potest confessiones excipere cuiuscumque fidelis, ubique terrarum, si ab eo ad personam requiritus fuerit.

(Sess. plenaria XXVI, die 26-6-1961: quasi unanimiter, duobus votis demptis).

III

DE DIACONATU PERMANENT!

« Convocantes autem duodecim multitudinem discipulorum dixerunt: Non est aequum nos derelinquere verbum Dei, et ministrare mensis. Considerate ergo, fratres, viros ex vobis boni testimonii septem, plenos Spiritu Sancto, et sapientia, quos constituamus super hoc opus. Nos vero orationi, et ministerio verbi instantes erimus » (*Act. 6, 2-4*). Hisce verbis diaconorum

permanentium in Ecclesia quodammodo data fuit origo et adsignatum munus. Diaconis Ecclesia saepe usum est ad opera caritatis ac pietatis promovenda. Orientales praesertim Ecclesias « diaconos... non turpe lucrum sectantes: habentes mysterium fidei in conscientia pura » (*I Tim.* 2, 8) diu retinuisse et hucusque retinere, ad oblationem fidelium distribuendas, ad populum instruendum in fide in ecclesiis et scholis, ad supellectilem sacram curandam, ad quaedam officia divina celebranda, immo et nonnulla Sacraenta ministra, omnino compertum est.

Cum vero ultimis hisce temporibus Ecclesia ad omnes gentes propagata, de innumeris fere spiritualibus temporalibusque necessitatibus hominum fidelium infideliumque curans, sacerdotum inopiam, magis magisque in dies experitur, magno cum discrimine animarum, placuit propterea huic Sanctae Oecumenicae Synodo ut diaconorum permanentium institutum, secundum antiquas traditiones, in Ecclesiis praesertim Orientalibus iterum vigeret. Ad hoe ipsa Synodus hortatur Ecclesiarum Orientalium Christifideles, quos Dominus in messem suam operarios vocaverit, ut, humanis terrenisque postpositis, gratia manuum impositionis roborati, proprius ad Dei altaria moveantur et sacerdotes uti diaconi adiuvent in spiritualibus temporalibusque iuxta antiquas traditiones.

Propterea Sancta haec Oecumenica Synodus sequentia constituit:

I. Plurima dantur argumenta et motiva, praesertim liturgica et pastoralia, pro reviviscendo instituto diaconatus permanentis in Ecclesia Orientali. Commendatur ergo ut Hierarchae locoruni hoc institutum permanentis restituendum studeant ipsumque revera reviviscete current, communi tamen consilio Hierarcharum uniuscuiusque provinciae ecclesiasticae.

(Sess. plenaria XXI, die maioritate suffragiorum).

II. Quod attinet ad coniugatos, ad subdiaconatum vel ad maiores ordines admittendos aut absolute aut cum dispensatione sive Patriarchae sive loci Hierarchae, non autem syncelli, vel etiam ad eosdem ab iisdem ordinibus ascendos, Sancta Synodus Oecumenica nihil innovat circa vigentem in unoquoque orientali ritu disciplinam.

(Motu Proprio *Cleri Sanctitati*, a. 1957, can. 71).

III. Diaconi dissidentes uxorati redeuntes ad Ecclesiam Catholicam, in ritu orientali ministerium sacrum exercere poterunt, iudicio Hierarchae loci.

(Sess. Plenaria XXI, die 26-4-1961: unanimiter).

IV. De aliis in instituto hoc reviviscendo providendi datur facultas Synodis singularum ecclesiasticarum provinciarum vel patriarchatum.

(Ex mente Sess. plenariae XXI, die 26-4-1961).

IV
DE FORMA CANONICA
CELEBRATIONIS MATRIMONIORUM MIXTORUM

Sancta Mater Ecclesia, unica Sacramentorum dispensatrix, per Litteras Apostolicas Pii Pp. XII Motu proprio datas (*Crebrae allatae*, 22 febr. 1949), unicam formam celebrationis ad validitatem matrimoniorum statuit, ab omnibus fidelibus rituum orientalium servandam, etiam in matrimoniis inter partem catholicam et non catholicam baptizatam (can. 90, § 1, n. 2).

Cum vero non raro contingat, praesertim in regionibus Medii Orientis, ut cum predictae legis observantia incommoda quaedam non levia coniungantur, quae ipsam validitatem matrimoniorum pessum dant et domesticam pacem non modice perturbant, remedium adferre censuit Sancta Synodus ad consulendum matrimoniorum sanctitati et firmitati.

Ad hunc finem Sancta Mater Ecclesia in hac Oecumenica Synodo adunata decernit ut facultas in ipsa lege condita et promulgata Patriarchis orientalibus concessa (*Crebrae allatae*, can. 32, § 2, n. 5), dispensandi nempe a lege de forma celebrationis matrimoniorum mixtorum, extendatur ipso iure ad omnes Hierarchas locorum orientales, Syncellis sine speciali mandato exceptis. Quare, ad matrimonia mixtae religionis quod spectat, in derogationem legis vigentis (can. 90, § 1, n. 2), quae sequuntur sollemniter probat:

Ad praecavenda matrimonia invalida christi:fidelium rituum orientalium, qui cum acatholicis baptizatis - rite obtenta dispensatione ab impedimenta mixtae religionis cautelis praestitis saltem ex parte catholica sincere parata praestare quod potest ut proles catholice baptizetur et educetur –, matrimonia contrahunt,

1) concedit Sancta Mater Ecclesia auctoritate Oecumenicae Synodi omnibus Ordinariis locorum rituum orientalium, exceptis Syncellis sine speciali mandato, facultatem dispensandi proprios subditos a forma canonica matrimonii in mixtis nuptiis contrahendis, si pars acatholica nequeat suaderi ut se competenti parocho sistat, et timendum sit. ne partem catholicam sibi adhaerendum adigat si praescriptum de servanda forma urgeretur in casu;

2) in ceteris onerata conscientia eorundem christifidelium ad observandam fideliter disciplinam canonicam de communicatione in Sacris cum christianis orientalibus non catholicis.

(Sess. plenaria XXII, die 26-4-1961: maioritate suffragiorum).

VI

DE ECCLESIAE PRAECEPTIS *

I

DE DIEBUS FESTIS

Inter praecepta populo Israel data, celebratio festorum dierum et cultus *Dea* tribuendus eminent. « Tribus vicibus per singulos annos mihi festa celebrabitis » (*Exod.* 23, 14); « septem diebus Domino Deo tuo festa celebrabis, in loco quern elegit Dominus » (*Deut.* 16, 15). Dominus vero Iesus Christus, qui non venit ut solveret legem, sed adimpleret (*Matth.* 5, 17), quique divine exemplo suo omnibus ut exsolvant quae Dei sunt, et ut omnia secundum legem Domini fiant demonstrare sategit (*Luc.* 2, 39; 2, 41-42), necessitatem cultus Deo debiti amplissime confirmavit. Quo exemplo et doctrina Ecclesia dies Dominicos festosque instituit et semper pro locorum temporumque circumstantiis celebravit.

Celebris est solemnitas et dierum festorum observantia penes ritus orientales. Huius pietatis monumenta et documenta extant numerosa ac varietatibus conspicua.

Nostrorum temporum conditio postulat ut nova festorum quidem dierum celebratio aptiorem redigatur in formam, ut novis necessitatibus magis aptetur et melius provideatur circa ea quae quodammodo sunt communia.

Propterea Sancta Oecumenica Synodus undequaque orbis terrarum adunata, re mature considerata, de festorum dierum aptiori norma providere cupiens, quae in usum Orientalium omnium Ecclesiarum constituere statuit, sequentia proponit:

I. Dies festi de praecepto, in omnibus Ecclesiis Orientalibus servandi sunt: omnes et singuli dies Dominici, festa Nativitatis D. N. Iesu Christi, Epiphaniae, Ascensionis, Dormitionis Almae Genitricis Dei Mariae, ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum, salvo iure legitimae Auctoritatis alias dies festos stabiliendi pro suo quaeque ritu.

(Sess. plenariae VII et X, diebus 24-2-1961 et 27-2-1961: maioritate suffragiorum).

* Schema discussum est a Commissione Centrali Praeparatoria Concilii Oecumenid Vaticani II, in septima congregazione sessionis quartae, die 27 febr. 1962. Cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando*, Series II (Praeparatoria), Vol. II, Pars II, pp. 862-877.

II. Alii dies festi, ubi iure particulari vel ex praescripto probatae Synodi vel probatae consuetudinis vigent, etiamsi de pracepto non obligant, tamen exhortantur christifideles ut eos secundum cyclum liturgicum proprii ritus celebrent, sub vigilantia loci Ordinarii.

(Sess. plenaria VII, die 24-2-1961: maioritate suffragiorum).

III. Diebus festis de pracepto interveniendum est divinis officiis et abstinentum ab operibus servilibus.

(Sess. plenaria VII, die 24-2-1961: unanimiter; quoad determinationem « operis servilis » remittitur ad Comm. de disciplina cleri et populi christiani).

IV. Obligationi interveniendi divinis officiis satisfaciendum est assistendo divinae Liturgiae aut, ubi legitima consuetudo vigeat, celebrationi Divinae Laudis.

(Sess. plenaria X, die 27-2-1961: maioritate suffragiorum) .

V. Facultas datur fidelibus satisfaciendi obligationi de qua supra inde a vespere vigiliae usque ad finem diei festi.

(Sess. plenariae VII et X, diebus 24-2-1961 et 27-2-1961: maioritate suffragiorum).

VI. Suadendum est fidelibus diebus festis impeditis, ut intra hebdomadam obligationi assistendi divinae Liturgiae suppleant.

(Sess. plenaria VII, die 24-2-1961: maioritate suffragiorum).

VII. Facultas etiam datur satisfaciendi pracepto assistendi divinae Liturgiae in oratoriis privatis. et ubicumque legitime et licite celebretur.

(Sess. plenaria VII, die 24-2-1961: unanimiter).

II

DE ABSTINENTIA ET IEIUNIO

Semper in Ecclesia inter media et subsidia, quae vitae christianaee considunt, eminent maximoque in pretio habenda sunt iejunium et abstinentia. In Vetere Testamento et in populi israelitici historia plurima adsunt exempla (*Exod. 28, 18; Judie. 20, 26; I Reg. 7, 6; II Paralip. 20, 5; I Esdr. 8, 21-23; Ierem. 36, 9; Dan. 10, 5*). Ex Evangelii vero edocemur, Dominum N. I. Christum ieuniorum necessitatem et filiis Legis Novae suoque exemplo inculcasse. Ecclesia vero Christi per apostolos discipulosque ad omnes gentes propagata, doctrinae exemplique sui Divini Conditoris nunquam oblita est.

Ex scriptis Sanctorum Patrum abunde patet, inde a temporibus apostolorum fixa devenisse quaedam anni ecclesiastici tempora, quibus praesertim vigiliae maiorum celebrantur festorum ieuniis et abstinentiis. Orationibus et ieuniis recolebatur Domini Iesu Christi Passio eiusque gloria resurrectio.

Immo, generalis quidam invaluit usus, ut quacumque feria sexta, memoriae mortis et passionis Domini N. I. Christi dicata, saltem abstinentia quaedam ab omnibus observaretur. In orientalium regionibus Christifideles in hoe eminuere, iam ab illis desertorum Aegypti caenobiorumque Asiae incolis.

Saeculis quidem vertentibus, dum refriguit plurium christianorum fervor, attamen opportunitas et necessitas visa est alicuius mitigationis huiusmodi observantiae. Sarta tectaque manere debet de ieuniis abstinentiisque doctrina; sed quaedam sunt statuenda et ad hoe indicanda.

Sancta Oecumenica Synodus observantiam ieuniorum abstinentiarumque omnibus Christi fidelibus iterum iterumque commendat. Ad refraenandas carnis illecebras, ad iram Dei de commissis mitigandam, sacrum ieunium non minus necessarium esse quam vulneribus medicina pro comperto habetur. Ut tamen iustis novisque hominum conditionibus provideatur, pro rituum populorumque diversitate, in quantum possibile fas est, Sacra Oecumenica Synodus haec pro omnibus Ecclesiis Orientalibus constituere statuit:

I. Abstinentiae lex vetat carne, ovis et lacticiniis vesci, salvo iure particulari quad vetet esum piscium vel permittat usum ovorum et lacticiniorum.

(Sess. plenaria IV, die 21-2-1961: maioritate suffragiorum).

II. Ieiunii lex vero observanda est secundum usum proprii ritus.

(Sess. plenaria IV, die 21-2-1961: maioritate suffragiorum).

III. Lex solius abstinentiae in omnibus Ecclesiis Orientalibus servanda est singulis feriis sextis, iis exceptis quas indicant leges liturgicae.

(Sess. plenaria IX, die 27-2-1961: unanimiter, uno dempto).

IV. Lex abstinentiae et ieunii servanda est: 1) prima. die Magnae Quadragesimae et Feria Sexta Hebdomadae Sanctae; 2) etiam aliis diebus Magnae Quadragesimae secundum ius particulate uniuscuiusque ritus.

(Sess. plenaria XIX, die 24-4-1961: maioritate suffragiorum).

V. Alii dies abstinentiae, ieunii vel ieunii et abstinentiae unicuique ritui proprii, determinantur probatae Synodi praescripto vel legitima consuetudine.

(Sess. plenaria XIX, die 24-4-1961: unanimiter).

VI. Diebus Dominicis et festis de praecepto lex abstinentiae vel abstinentiae et ieunii cessat.

(Sess. plenaria IX, die 27-2-1961: maioritate suffragiorum).

VII. In familiis mixti ritus facultas datur ut omnes unius eiusdemque ritus praecepta in ieuniis et abstinentiis servent.

(Sess. plenaria IX, die 27-2-1961: unanimiter).

VIII. Extra regiones proprii ritus singuli fideles facultate gaudent legem ieunii et abstinentiae servare modo in loco vigente.

(Sess. plenaria IX, die 27-2-1961: maioritate suffragiorum).

IX. Abstinentiae lege tenentur omnes qui septimum aetatis annum expleverint; lege vero ieunii adstringuntur omnes ab expleto aetatis vigesimo anno ad inceptum sexagesimum.

(Sess. plenaria IX, die 27-2-1961: unanimiter).

III

DE COMMUNIONE PASCHALI

Mirabile Sanctissimae Eucharistiae Sacramentum pro salute hominum haberi debet tamquam christianae vitae centrum; fornax est ardentissimae caritatis et arborvitae. Salvator noster, ait Concilium Tridentinum (Sess. XIII, cap. 2), discessurus ex hoc mundo ad Pattern, Sacramentum instituit, in quo divitias divini sui erga homines amoris veluti effudit, memoriam faciens mirabilium suorum; et in illius sumptione colere nos sui memoriam paecepit, suamque annuntiare mortem, donec ipse ad iudicandum mundum veniat. Sumi autem voluit Dominus Sacramentum hoc, tanquam spiritualem animarum cibum, quo alantur et confortentur, viventes vita illius, quia dixit: « Qui manducat me et ipse vivet propter me » (*Ioan.* 6, 58), et « nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius sanguinem non habebitis vitam in vobis » (*Ioan.* 6, 54). Manducaverunt proinde cibum hunc et potum caelestem biberunt Iesu Christi apostoli eorumque discipuli; itemque Christi fideles « uno ore et corde » laudantes Dominum; manducavit martyrum candidatus exercitus, manducavit virginum agmen, confessorum manducarunt veritatis exurentia labia, manducarunt doctorum sapientissimi coetus, cibum hunc angelicum pro quotidiano etiam usu commendantes. Prostant homiliae orationesque Cypriani, Origenis, Ambrosii, Augustini, Basilii illius Caesariensis, qui Caesario commendabat: « Singulis etiam diebus communicate ac participem esse sancti corporis et sanguinis Christi, bonum est et perutile, cum ipse perspicue dicat: Qui comedit meam carnem et bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam » (*Enchir. Patr.*, n. 916). S. Ioannes Chrysostomus, cui nomen inditum fuit « Doctoris Eucharisticici », alte conquestus est de christianis Antiochiae, qui semel vel bis tantum in anno hoc caelesti reficiebantur pane (*Hom. ad Hehr.* XVII, PG 63, c. 131). Ut ter saltem in anno fideles reciperent Panem Caelestem hortabantur Patres Agathenses (506) et Turonenses (813), ad minus in Pascha Eucharistiae sacramentum suscipiendum omnemque fidelem, postquam ad annos discretionis pervenerit, iubere non omiserunt Lateranenses Patres (1215), alioquin vivas ab ingressu ecclesiam prohibendo et mortuos a christiana sepultura arcendo (DB, *Ench.* 437), quam obligationem Tridentinum confirmavit Concilium (Sess. XIII, cap. 2 et n. 9).

Quae si occidentalem disciplinam magis spectant, bene scitur quod Orientales semper spectatissima dederunt exempla attamen multa cum varietate usque ad nostra tempora. Cum vero nostra aetate populi magis inter se communicent, ad vitam christianam rite ordinandam, quasdam normas communes

statuendas opportunum visum est. Quapropter haec Sancta Oecumenica Synodus omnibus Christifidelibus ferventissime commendat, ut saepe et etiam quotidie ad sacrum convivium accedant, praesertim vero ut laudabilem consuetudinem sacram Communionem maximis quisque anni festis diebus sumendi observare nitantur. Firma obligatione sumendi semel saltem in anno SS. Eucharistiam, haec statuere censuit:

I. Omnis fidelis, postquam ad annos discretionis, idest rationis usum, pervenerit, debet semel in anno, saltem in Paschate, Eucharistiae Sacramentum recipere, nisi forte de consilio proprii sacerdotis, ob aliquam rationabilem causam, ad tempus ab eius perceptione duxerit abstinendum.

(Sess. plenaria IX, die 27-2-1961: maioritate suffragiorum).

II. Praeceptum paschalis Communionis impleatur a Feria V Magnae Hebdomadae ad Dominicam post Pascha; sed locorum Hierarchae possunt, si ita adiuncta exigant, hoc tempus etiam pro omnibus suis fidelibus anticipare, non tamen ante initium Quadragesimae, et pectorare, non tamen ultra Dominicam post festum Pentecostes. Solummodo ex rationibus valde gravibus iisdem locorum Hierarchis liceat ut, animarum saluti consulentes, rem ad aliam et aptiorem normam constituant.

(Sess. plenariae IX et X, die 27-2-1961: maioritate suffragiorum).

III. Obligatio praeepti Communionis surnendae, quae impuberes gravat, in eos quoque ac praecipue recidit, qui ipsorum curam habere debent, idest in parentes, tutores, confessarios, institutores et parochum.

(Sess. plenaria X, die 27-2-1961: unanimiter).

IV. Praecepto Communionis recipienda non fit satis per sacrilegam Communionem.

(Sess. plenaria X, die 27-2-1961: unanimiter).

V. Curent locorum Hierarchae ut morem antiquissimum ac laudabilem Sacram Communionem maximis anni festis recipiendi, Christifideles sancte servent.

(Sess. plenaria X, die 27-2-1961: unanimiter).

VI. Excitentur fideles ut frequenter, etiam quotidie, divina Eucharistia reficiantur ad normas in decretis Apostolicae Sedis traditas, utque celebrationi divinae Liturgiae adstantes non solum spirituali affectu, sed sacramentali etiam divinae Eucharistiae receptione, rite dispositi, communicent.

(Sess. plenaria X, die 27-2-1961: unanimiter).

VII. In periculo mortis, quavis ex causa procedat, fideles Sacrae Communionis recipienda praeecepto tenentur.

(Sess. plenaria X, die 27-2-1961: unanimiter, duobus demptis).

VIII. Praeceptum paschalis Communionis pergit urgere, si quis illud praescripto tempore, quavis de causa, non impleverit.

(Sess. plenaria X, die 27-2-1961: unanimiter, duabus demptis).

IX. Suadendum ut suo quisque ritu et in sua quisque paroecia fideles praecepto Communionis paschalis satisfaciant et morem de quo supra (V) servent.

(Sess. plenaria X, die 27-2-1961: unanimiter).

IV

DE DECIMIS SEU CONTRIBUTIS

Ecclesia Christi, etiamsi iam una ex parte cum Christo in caelis consummatur, tamquam « Jerusalem nova » (*Apoc.* 3, 12), « quae sursum est libera » (*Gal.* 4, 26), ex altera tamen parte ut societas electorum in terra degens, « in templum sanctum in Domino » (*Eph.* 2, 21) construi debet, et ut corpus « in mensuram aetatis plenitudinis Christi » (*Eph.* 4, 13) crescere. Oportet proinde ut secundum structuras societatis humanae sit disposita, cum ordine rerum temporalium connectatur rebusque creatis ad maiorem Dei gloriam et hominum aeternam salutem procurandam utatur. A necessitate hac vitae terrenae nunquam abstrahere potest nee iuri ad bona terrena sibi a Domino dato sponte renuntiare vel quadam humana auctoritate ab eorum usu impediri valet.

Cui iuri et necessitati respondet fidelium obligatio ut Ecclesiae necessitatibus ex abundantia opum pro posse et sponte contribuant. Nunquam revera, teste historia, liberalis haec contributio defecit, sed potius superabundavit, prout ad oculos demonstrat splendor, arte et antiquitate, sacrarum aedium, diversarum tum charitatis tum educationis operum per orbem terrarum diffusio, fideique christiana in plagis longinquis propagatio.

Novis tamen nunc exsurgentibus Ecclesiae necessitatibus, quae totum orbem terrarum respiciunt, Sancta haec Oecumenica Synodus pro orientalium etiam plagarum christifidelibus sollemniter sequentia statuit:

I. Ecclesiae ius est, a civili potestate minime dependens, exigendi a fidelibus quae ad cultum divinum, ad honestam clericorum aliorumque ministrorum sustentationem et ad reliquos fines sibi proprios sint necessaria.

(Ex Motu Proprio *Postquam Apostolicis*) can. 233, et CIC, can. 1496; sess. plenaria X, die 27-2-1961: unanimiter).

II. Exhortentur fideles ut obligationem subveniendi necessitatibus Ecclesiae secundum leges et propria statuta legitimasque consuetudines in unaquaque regione vigentes observent.

(Sess. plenaria X, die 27-2-1961: maioritate suffragiorum).

V

DE SOLLEMNITATIBUS NUPTIARUM

Sacramentorum dignae administrationi et receptioni Ecclesia semper omnem adhibuit et adhibet vigilantiam eorundem characteri et circumstantiis accommodatam. Nil mirum si etiam nuptiarum christianarum celebrationem, quae hominum socialem tangit naturam, aptis circumsaepsit praeceptis, ne earum sacer character detrimentum capiat vel tempora sacra anni ecclesiastici aliquomodo perturbentur usibus alioquin probatis gentium vel nimia externa pompa et sollemnitate, ad quas homines nostri temporis procliviores monstrantur.

Proinde, iterum sacro charactere matrimoniorum christifidelium inculcato, quo ipsa primordia familiarum christianarum coram Deo et hominibus consecrantur et roboranr subsidiis gratiae, Sancta haec Oecumenica Synodus omnes christifideles monet ne huius Sacramenti receptionem nimia mundana pompa distrahere sinant, sed earn potius temporibus sacris anni ecclesiastici accommodent, quo maiorem fructum obtinere et gratiam uberiorem sacramentalem percipere valeant. Qua de causa sequentia pro fidelibus orientalibus statuit:

I. Matrimonium quolibet anni tempore contrahi potest, firmo praescripto sub II.

II. Tempore sacro ante Nativitatem Domini et Magnae Quadragesimae, nee non aliis temporibus iure particulari statutis, vetatur ipsa nuptiarum celebratio.

III. Hierarchae tamen locorum possunt, ex iusta causa, vetito tempore permittere sive ipsam nuptiarum celebrationem sive sollemnem earundem benedictionem, monitis sponsis ut a pompa apparatu abstineant.

(Ex Motu Proprio *Crebrae allatae*} can. 97, §§ 1-3, emendata § 2. Sess. plenaria X, die 27-2-1961: maioritate suffragiorum).

VII

DE FACULTATIBUS EPISCOPORUM „(

Christus Dominus suam voluit Ecclesiam ut societatem visibilem hie-rarchice constitutam, atque super Petro fundatam, quern quidem omnium Apostolorum principem et totius Ecclesiae militantis caput instituit, eique verae et propriae iurisdictionis primatum super universam Ecclesiam con-tulit. Petrus in suo primatu successorem habet Romanum Pontificem, qui et Vicarius Christi in terris, et totius Ecclesiae caput, et omnium christia-norum Pater et Magister est, plena praeditus potestate un.iversalem Eccle-siam pascendi, regendi et gubernandi.

Praeter Petri primatum, etiam Collegium Apostolorum Christus insti-tuit, quorum successores sunt Episcopi, qui a Spiritu Sancto positi sunt, ut singuli tamquam veri pastores assignatos sibi greges, potestate quidem pro-pria, atque ordinaria, pascant et gubernent, sub auctoritate Romani Pon-tificis.

Episcopi legitime constituti munere doctoris ac magistri in sua epar-chia funguntur, ac simul iure et officio adstringuntur propriam ecclesiam gu-bernandi tum in spiritualibus tum in temporalibus, potestate legislativa, iudicaria et executiva ad normam sacrorum canonum exercenda.

Certe hoc munus, quo Episcopi in regime propriae ecclesiae funguntur, non excludit vel minuit sollicitudinem pastoralem ad procurandum bonum universalis Ecclesiae, cum huiusmodi sollicitudo etiam eis incumbat. Sunt enim membra Collegii episcopalium, quod succedit Collegio Apostolorum, a Domino ad regendum populum Dei constituto sub auctoritate S. Petri.

Neminem etiam latet Episcoporum potestatem ex ipsa Christi volun-tate subiectam esse Romani Pontif(eis) T 018 Tc 01968 0 Td (iurisdictione)T 0.91 T6 -0.91 0 Td (e

pastoralis in ecclesiarum regimine pro bona fidelium efficacior et promptior evadat, atque eorum dignitas coram clericis et fidelibus magis magisque elucent.

Quamobrem haec Sancta Synodus sequentia decernere statuit:

I. Episcopi legitime instituti, propria ac ordinaria iurisdictionis potestate ad suam ecclesiam gubernandam pollent.

II. Episcoporum potestas in regendis suis ecclesiis et in bona fidelium procurando non aliis limitationibus ac reservationibus restringatur, nisi quas temporibus hodiernis bonum commune Ecclesiae necessarias aut convenientes esse probaverit.

III. Episcopis singulis facultas sit a lege generali Ecclesiae in casu peculiari dispensandi, quoties id ad bonum spirituale animarum conferre iudicent, dummodo agatur de re in qua Sancta Sedes petitam dispensationem concedere solita sit, nee specialis reservatio a Sede Apostolica sibi vel Patriarchis vel alii Auctoritati facta fuerit.

IV. In dubiis iuris vel facti de reservationibus vel limitationibus, prae sumptio stat pro ordinaria Episcoporum potestate, donec interveniat Romani Pontificis in contrarium declaratio.

(Sess. XXXVII, die 16-10-1961: unanimiter et ad mentem).

[Mens Commissionis:]

1) Visum est Commissioni de Eccl. Orientalibus non expedite elenchos plus vel minus perfectos facere facultatum (ex. gr. quinquennalium), sed potius limitationes a Suprema Ecclesiae Auctoritate inductas vel inducendas redigere et promulgare ad modum cuiusdam elenchi reservationum, Apostolicae Sedi vel aliis (ut ex. gr. Patriarchis) reservatarum.

2) Ideo presumendum est, quod favor iuris stat pro ordinaria et propria potestate Episcoporum in iis quae ad gubernium propriae eparchiae pertinent; etiam in dubiis, quae varias ob rationes evenire possent, prae sumptionem stare, in casibus singulis, in favorem potestatis Episcoporum, donec dubium, rite propositum et excussum, a Romano Pontifice dirimatur.

3) In casibus peculiaribus vel ad actum, in iis quae a Sede Apostolica dari solent, et in quibus non obstat expressa reservatio, proponitur ut detur Episcopis facultas dispensandi, ita ut modo expeditiori et promptiori bono spirituali fidelium provideatur.

4) Hisce attentis et declaratis Commissio de Ecclesiis Orientalibus satis provisum esse censuit votis Episcoporum, ad Commissionem Antepreparatori am missis, ut Episcoporum orientalium figura et momentum eorumque potestas ordinaria et propria affirmetur, respectu etiam habito ad fratres dissidentes.

(N. B.: Praesens schema consideratur ut ulterius elementum ad redigendum schema Decreti unici «de Ecclesiis Orientalibus » in Concilio proponendum).

VIII

DE CATECHISMO ET CATECHETICA INSTITUTIONE

Postquam Sacrosancta Tridentina Synodus catechismum Romanum, qui praesto esset omnibus curam animarum habentibus, a Sancta Sede edendum decreverit, Concilium Oecumenicum Vaticanum I unum pro omnibus :6.delibus universae Ecclesiae catechismum conficiendum statuit (*Cone. Trident.*, sess. 24, cap. 7; MANSI, *Cone. Vat.* 51, col. 454, 513), quam causam «Commissio super missionibus et ecclesiis ritus orientalis » suam libenter fedt, eique ut quae peculiaria sunt Orientalibus inserantur proposuit (MANSI, 53, col. 733).

Cum tamen homines mandatum divinum: « replete terram et subiicie earn» (*Gen.* 1, 28), hodie ad litteram fere exsecuti sint, et tempora et spatium aliquo modo sub dominium suum redigerint, longinquitatem itinerum regionumque distantias superarint, et in unitatem quamdam populorum gentiumque coaluerint, necesse est ut cognitiones substantialiter easdem apprehendant et veram doctrinam significare valeant, etiam sibi invicem, de Deo, de homine et de creaturis. Quia omnibus, qui christiano gloriantur nomine, « Unus Dominus, una :6.des, unum baptisma. Unus Deus et Pater omnium, qui est super omnes, et per omnia, et in omnibus nobis » (*Ephes.*, 5, 4-6) in corde, ore et opere sit necessum. Ac pariter de iis quae sunt Ecclesiae omnibus una sit mens et cogitatio opus est, et idem sentiant ac dicant; et ita mutua Orientis Occidentisque cognitio melius promoveatur et Ecclesiae unitas in varietate et varietas in unitate magis magisque in dies elucescat.

Quae cum ita sint, manifesta in dies appareat necessitas, ut quae de christiana doctrina sunt necessaria ad discendum vel docendum, eodem quodammodo compendia praesto sint, ut veritas, quae «per Iesum Christum facta est» (*Ioan.* 1, 17) omnibus sit praesto, « donec occurramus omnes in unitatem fidei, et agnitionis :6.lii Dei » (*Ephes.* 4, 13), utque « communicet is, qui catechizatur verbo, ei qui se catechizat in omnibus bonis » (*Gal.* 6, 6).

Quapropter Sancta haec Oecumenica Synodus sequentia in bonum animarum, ut erudit :6.ant iuxta veritatem infantes et adulti, docentes et discentes, censuit constituere:

Schema discussum est a Commissione Centrali Praeparatoria Concilii Oecumenici Vaticani II, in octava congregazione sessionis sextae, die 11 maii 1962. Cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando*, Series II (Praeparatoria), Vol. II, Pars III, pp. 1291-1304.

I. Perplurimis ecclesiasticis Praesulibus et animarum Pastoribus nee non Evangelii praeconibus instantibus et enixe potentibus ex omni natione, re-gione vel ritu, statuit Sancta Oecumenica Synodus ut pro universali Eccle-sia Christi, occidentali orientalique, unicus edatur catechismus christianaे doctrinae addiscendae gratia, cui suam auctoritatem et commendationem sollemniter apponit.

(Sess. plenaria XX, die 25-4-1961: maioritate suffragiorum).

II. Hie catechismus seu doctrinae christianaе compendium totius insti-tutionis in christiana doctrina sit fundamentum et manuductio tum pro do-eentibus cum pro dissentibus, secundum optimas quasque nationum regio-numque methodos et christifidelium particulares exigentias.

(Sess. plenaria XX, die 25-4-1961: maioritate suffragiorum).

III. In catechismo hoc universali auctoritate Concilii Oecumenici eden-do respectus debitus habeatur varietatum et particularitatum rituum orien-talium quod hierarchiam, disciplinam, liturgiam, traditiones cultumque ec-clesiasticum, ut mutua Orientis Oecidentisque cognitio melius promoveatur et Ecclesiae unitas in varietate et varietas in unitate magis magisque in dies eluceat.

(Sess. plenaria XX, die 25-4-1961: maioritate suffragiorum).

IV. Constituatur proinde eoetus virorum rei catecheticae peritorum, cui quidam rerum orientalium periti sunt adnumerandi, quiue catechismo hoc apparando manum quantocius apponant, ut rei gravissimae, in qua moras trahere non licet.

(Sess. plenaria XX, die 25-4-1961: maioriitate suffragiorum).

V. Hierarchis locorum, singulis vel in Synodis eongregatis, sacerdotibus omnibus, saecularibus religiosisque, aliisque omnibus qui Fidei christianaе propagandae et in animis etiam fidelium radicandae adlaborant, Sancta Oecu-menica Synodus catecheticam institutionem gentium populorumque, uti ne-gotium gravissimum et urgens, enixe inculcat et commendat omni conatu, methodo et studio assequendum.

(Sess. plenaria XX, die 25-4-1961: unanimiter).

(N. B.: Praesens schema consideratur ut ulterius elementum ad redigendum schema Decreti unici «de Ecclesiis Orientalibus » in Concilio proponendum).

IX

DE KALENDARIO PERPETUO ET CELEBRATIONE PASCHATIS

Vitae humanae socialis rectus ordo omnino exigit ut homines, sive singulis sive in coetibus familiaribus et nationalibus coniuncti, activitatem et industriam suam ita disponant ut rerum naturalium cursus ratio habeatur. Universorum enim conditor Deus, sapientissima providentia tamquam humanae in terris vitae mensuram caelestium corporum evolutionem adsignavit. Ex quo factum est ut humanum genus inde ab ipsis primordiis dies annosque serie quadam stabili et perpetua numerate nunquam intermisericet. Immo, sacra Dei ad homines locutio in libris sacris enarrata seriem bane annorum agnovit eaque usa est.

Ubi vero temporum plenitudo venit atque Dominus Iesus Christus inter homines apparuit, ipse secundum dies et annos confortabatur plenus sapientia (*Le.*, 2, 40). Ecclesia deinde constituta, terrenisque conditionibus et necessitatibus subiecta, mensuram bane dierum annorumque miro quodam modo locupletavit, diebus Dominicis et festis Deigenitricis et Sanctorum inductis per decursum totius anni, quern deinde annum ecclesiasticum seu liturgicum vocavit, in quo vitam Domini N. I. Christi commemorare consuevit. In hac mirabili dierum serie eminent quidam dies festi, quorum praecipui celebrant ipsius Domini Nativitatem eiusque e mortuis resurrectionem, quam Pascha populus christianus vocat.

Humanarum tamen rerum imperfectio causa fuit cur non una habeatur de temporum successione et divisione sententia. Exinde illa ecclesiastica festorum celebrandorum differentia orta est, qua non omnibus iisdem diebus communia veniunt spiritualia gaudia. Quae diversitates nostris praesertim temporibus cernuntur, quibus civilis vitae ratio efficit ut homines arctioribus in dies necessitudinibus devinciantur. Haec autem christianorum in celebrandis diebus festis discordia miram quamdam excitat admirationem et exprobationem.

⁴ Schema discussum est a Commissione Centrali Praeparatoria Concilii Oecumenici Vaticani II, in nona congregazione sessionis sextae, die 12 maii 1962. Cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando*, Series II (Praeparatoria), Vol. II, Pars III, pp. 1304-1322.

Sacra proinde Oecumenica Synodus, quae compertos habet conatus qui eo spectant ut unum quoddam Kalendarium commune et perpetuum pro toto orbe terrarum constituatur, iisdem non solum non obstat sed eos laudat ac vult promoveri, hoe unice sibi cavens ut in hac re Kalandrii etiam christiani ratio habeatur, et dies Deo dicati in tuto ponantur.

Desiderat praeterea Sancta Synodus ut christianorum omnium quidam habeatur concentus, quo Pascha christianum una eademque celebratur stabili die. Difficultates tamen prae oculis habens, quae huic mirabili concordiae et unitati in praesens opponuntur, concedit variis christianorum orientalium communitatibus ut ad interim rem in meliorem formam et ad maiorem bonum animarum et gloriam nominis christiani ita componant, ut saltem per singulas orbis terrarum plagas una eademque die personent paschalia gaudia.

Ideo sequentia statuere ac declarare proponit:

I. Sancta Oecumenica Synodus studia et incepta, quae spectant ad introducendum Kalendarium perpetuum in societatem civilem, omnino laudat eisque se favere declarat.

II. Sancta Synodus tamen valde exoptat ut unum Kalendarium ubique introducatur, in quo hebdomada 7 dierum et dies Dominici serventur et Pascha ab omnibus christianis eodem die celebretur.

III. Votum etiam profert, ut catholici, christiani dissidentes, protestantes, aliique christiani non catholici conveniant ad unicam diem, qua festivitatem Paschatis omnes celebrent, stabiendam.

IV. Ad unitatem tandem inter omnes christianos in eadem regione aut natione degentes fovendam, donec meliore et generaliore modo pro toto orbe terrarum provideatur, committitur Patriarchis vel supremis ecclesiasticis in loco Auctoritatibus, ut, collatis consiliis cum iis quorum interest, rem ita componant pro bona religionis christiana, ut omnes christiani eadem Dominica die festum Paschatis celebrent.

(Sess. plenaria XL, die 18-10-1961: maioritate suffragiorum).

[Mens Commissionis:]

1) Quaestio de Kalendario pluribus ex partibus et varias ob rationes promovetur; Orientales dissidentes etiam, in proxima Synodo Rodensi, eam tractare in propositis habent. Res omnino utilis ergo si antea iam mens Ecclesiae Catholicae, etiam ad Orientales quad attinet, pateat, nacta occasione Concilii.

2) Kalendarium apud Orientales usque ad nostra tempora est adhuc sub iudice et magis urget ob migrationem hominum eorumque frequentiores contactus.

3) Praeter partiale tantummodo acceptationem Kalandrii Gregoriani in rebus ecclesiasticis, qua in re saepe differunt a computo civili, apud Orien-

tales insoluta permanet etiam quaestio computationis temporis paschalis (inde a saec. 1v), quae etiam apud communites cum Kalendario Gregoriano differt et vitam religiosam populorum difficultem reddit. Differentia haec saepe etiam ad 5 hebdomadas ascendit.

4) Exinde Orientalibus imprimis interest introductio Kalendarii perpetui et universalis, in quo differentiae supra dictae disparere sperantur, praesertim si in sinu unius eiusdemque populi videntur. Hae spe et necessitate ducta, Commissio votum exprimit, servata omnino conditione de charactere christiano Kalendarii seu hebdomadae 7 dierum et dierum Dominicorum.

5) Ad interim proponitur ut fiat quidam communis omnium Christianorum consensus quoad celebrationem diei Paschatis, recedendo etiam, si opus esset, a computo nunc vigente. Quae res est ecclesistica et ab ecclesiasticis omnino pendet Auctoritatibus.

6) Ut necessitas magis pateat, allegatur tabula celebrationis dierum festorum Nativitatis et Paschatis D. N. I. C. apud communites orientales vigentis.